
وزیـر نیرو در جمع مدیران‌عامل 
شرکت‌های توزیع و برق 

منطقه‌ای:

افزایش تولید آب و برق 
بدون آموزش صحیح 

الگوی مصرف در جامعه 
بی‌نتیجه است

وزیر نیــرو بــا تاکید بــر ضرورت 
آموزش صحیح الگوی مصرف برق 
و آب در جامعــه گفت: اگر آموزش 
صحیحی برای مصــرف در جامعه 
صورت نگیرد، قطعــا همه تلاش‌ها 
در عرصه تولید کفاف نخواهد داد و 
برای دســت‌اندرکاران عرصه تولید 
هم به دلیل اینکه نتایج تلاش‌های 
ا مشــاهده نمی‌کننــد،  خــود ر

رضایتمندی حاصل نخواهد شد.
»رضا اردکانیان« در جمع مدیران 
عامل شــرکت‌های توزیــع و برق 
منطقه‌ای کشور با بیان این مطلب 
اظهار داشــت: روند کنونی افزایش 
تولید و مدیریت عرضــه روند قابل 
تداومــی نبــوده و محدودیت‌های 
کشــور قطعا جوابگــوی ادامه این 

شیوه از مدیریت نیست.
وی ادامه داد: باید از ظرفیت فکری، 
تجربــی و همتی که وجــود دارد و 
همچنین مدیریــت توانمند کنونی 
صنعت برق برای اصلاح این شــیوه 
و حرکت به ســمت مدیریت تقاضا 
اســتفاده کرد و قطعــا این هدف 

دست‌یافتنی است.
وزیر نیــرو اصــاح ایــن روند را 
نیازمنــد کار مســتمر دانســت و 
تصریــح کــرد: مدیریــت مصرف، 
پیش‌نیاز مدیریت تقاضاست و باید 
برای این موضوع اهمیت ویژه قایل 

شویم.
اردکانیان با بیان اینکــه نفع ملی، 
آینــده فرزندان‌مــان و برپا بودن 
صنعت بــه چکونگی تفکــر امروز 
ما وابسته اســت، گفت: می‌بایست 
موضوع برق و انرژی به یک مشغله 
همگانی تبدیل شــود و باید بتوانیم 
تغییر مــدل ذهنــی و رفتاری در 
نگــرش به ایــن صنعــت به‌وجود 
آوریم تا موضوع و اهمیت برق برای 

دیگران هم مشغله شود.
وزیر نیرو اضافه کرد: این موضوع به 
معنای نگران کردن مردم و دیگران 
نیست، بلکه به‌معنای فراهم کردن 
بســتری اســت تا طرح و پیگیری 
نیازهــای ایــن صنعت و الــزام به 
پرداختن مدیریت مصرف از طریق 
مســئولان نهاد‌هــای دیگر صورت 

گیرد.
وی همچنیــن بر توجه بیشــتر به 
عرصه علــوم اجتماعی تاکید کرد و 
افزود: در صنعت برق به عنوان یک 
صنعت زیربنا باید به سمتی حرکت 
کنیم که مــردم اهمیت برق را تنها 
با تحمــل خاموشــی درک نکنند، 
بلکه با به‌کارگیری کارشناســان و 
متخصصان علــوم اجتماعی تدابیر 
و راهکارهایی اندیشــیده شود که 
زیربنا بودن برق بــه فهم اجتماعی 

تبدیل شود./پاون   

نگاه

 ایران به تلاش وزیر خزانه‌داری آمریکا 
برای تحریم سوئیفت بدل زد. مطابق 
خبرها، اســتیون منوچیــن در حال 
رایزنی اســت تا دسترســی ایران به 
پیام‌رسان مالی جهانی سوئیفت قطع 
شود؛ اما ایران ورق‌های خود را برای 

مقابله با این اقدام آماده کرد.
اســتفاده از پیام‌رســان مالی روسیه 
که به‌تازگی این کشــور برای رهایی 
از ســوئیفت تــدارک دیده اســت، 
اولیــن ورق برنــده ایــران در برابر 
تحریــم ســوئیفت اســت. دومین 
ورق نیــز فراملی کردن پیام‌رســان 
مالی »ســپام« اســت کــه می‌تواند 
بدون به‌کارگیری امکانات موسســه 
ســوئیفت، تعامــات مالــی را بــا 

بانک‌های دیگر روان سازد.
وزیر خزانه‌داری آمریکا از مذاکراتی 
با سوئیفت برای قطع دسترسی ایران 
خبر داد؛ تحریمی که در تجربه قبلی 
نیز آمریکا به ســمت آن رفته بود. اما 
بررســی‌ها نشــان می‌دهد که ایران 
نســبت به این خبر، دچار غافلگیری 
نشــده و از قبــل پیش‌بینی‌هایــی 
برای واکسینه شــدن در برابر تحریم 
ســوئیفت در نظر گرفته است. بر این 
اســاس دو امکان پیش‌ رویایران قرار 
دارد؛ در درجــه اول بانک‌های ایرانی 
می‌تواننــد با اســتفاده از پیشــنهاد 
روسیه، از شــبکه اطلاع‌رسانی مالی 
روسی استفاده کنند و خود را بی‌نیاز 
از سوئیفت سازند، چرا که بانک‌های 
روســی نیز در پــی دور زدن تحریم 
سوئیفت هســتند. در وهله دوم نیز 
ایران قصد دارد پیام‌رسان مالی وطنی 
»ســپام« را فراملی کند تــا برخی از 
بانک‌های خارجی نیز پیام‌های مالی 

خود را از این کانال عبور دهند.

فشار بانکی و نفتی علیه ایران
وزیر خزانه‌داری آمریکا از تلاش برای 
قطع دسترسی ایران به سیستم بانکی 
سوئیفت پرده برداشــت. به استیون 
منوچین، وزیر خزانه‌داری آمریکا در 
مصاحبه‌ای با خبرگزاری رویترز گفت 
که آمریکا در حال رایزنی با سوئیفت 
)جامعه جهانــی ارتباطات مالی بین 
بانکی( است تا دسترسی ایران به این 
سیســتم قطع شــود.در دور گذشته 
تحریم‌ها نیز آمریکا سوئیفت را مجبور 
به قطع ارتباطات با ایران کرد. مقر این 
سازمان دربلژیک است و در دور قبلی 

تحریم‌ها، اتحادیه اروپــا نیز همپای 
آمریکا تحریم‌هایــی علیه ایران وضع 

کرده بود.
اگرچه آمریــکا اکثریت هیات مدیره 
ســوئیفت را در اختیــار نــدارد، اما 
می‌تواند با تهدیــد به تحریم این نهاد 
بین‌المللی، رابطه آن با ایران را قطع 
کند. منوچین افــزود:» تحریم‌های 
آمریکا انتقالات مالی بــه هر طریق، 
چه ســوئیفت و چه خــارج از آن را 
هدف قرار خواهــد داد. هدف آمریکا 
این اســت که مطمئن شود تحریم‌ها 
عمــل می‌کنند.«بــه گفتــه وی، 
وزارت خزانــه‌داری آمریکا هم‌اکنون 
بــه ســرعت بانک‌هایی را کــه برای 
نقل‌وانتقالات مالی در زمینه کالاهای 
انسان‌دوستانه اجازه خواهند داشت، 

شناسایی می‌کند.
ایــن در حالــی اســت کــه فیلیپه 
بنکار، ســناتور فرانســوی از احزاب 
راست‌میانه این کشــور تاکید کرده 
کــه اتحادیه‌اروپا در تلاش اســت تا 
حداقل یکی از بانک‌های ایرانی پس 
از آغــاز تحریم‌های آمریــکا در پنج 
نوامبر، ارتباط خود را با سیستم بانکی 
جهانی حفظ کند. او تصریح کرد که 
تلاش‌های اروپا برای کمک به ایران 
در دستیابی به منافع برجام در مقابله 
با تحریم‌های آمریکا امری دشوار اما 
ممکن است. بنکار یکی از روش‌های 
تحقق این موضــوع را حفظ ارتباط 
حداقل یکی از بانک‌هــای ایرانی به 
سیستم بانکی جهانی دانست تا روابط 
تجاری برای دریافت کالا و خدماتی 

که جایز است ادامه یابد.
اما تهدیدات وزیر خزانه‌داری آمریکا 
تنها به این موضوع محدود نشده بود، 
او از سرسختی آمریکا در برابر معافیت 
مشتریان نفتی ایران نیز سخن گفت. 
منوچین با بیان اینکه گرفتن معافیت 
از تحریم‌ها بــرای مشــتریان نفتی 
ایران سخت‌تر از دور قبلی تحریم‌ها 
)۲۰۱۲ تا ۲۰۱۵( خواهد بود، ادامه 
داد: »کشــورهایی که می‌خواهند از 
معافیت برخوردار شوند باید بیشتر از 
میزانی که در دوره اوباما تعیین شده 
بود، واردات نفت از ایــران را کاهش 

دهند.«
در دوره قبلــی تحریم‌ها، مشــتریان 
ایران هر ۶ ماه یک‌بار باید خرید نفت 
از ایران را ۲۰ درصد کاهش می‌دادند. 
منوچین دربــاره نگرانی‌ها از افزایش 

قیمت نفت با افــت تولید و صادرات 
ایران مدعی شــد که نباید نگران بود 
و قیمت‌ها اکنون نیــز افزایش یافته 
اســت. قیمت نفت از زمــان خروج 
آمریکا از برجام در ۱۸ اردیبهشــت 
امسال افزایش یافته و هم‌اکنون بالای 
۸۰ دلار معامله می‌شود که بالاترین 

رقم طی ۴ سال گذشته است.
رویتــرز مدعــی شــده اســت که 
تحریم‌های آمریــکا احتمالا صادرات 
نفت ایران را تا دو‌سوم کاهش خواهد 
داد.در حالی که تحریم‌‌های فرامرزی 
آمریکا علیه صادرات نفت ایران از پنج 
نوامبر به اجرا در می‌آید، اتحادیه اروپا 
در تلاش است سازوکاری ایجاد کند 
که ایران قادر به دریافــت پول نفت 
خود باشــد. وزیر خزانه‌داری آمریکا 
می‌گوید مشــتریان ایران باید نهایتا 
کل خرید نفت از این کشور را متوقف 
کننــد. وی در این بــاره گفت:»فکر 
نمی‌کنــم تا ماه آینــده کل صادرات 
نفتایران به صفر برسد، اما نهایتا این 
کار انجــام خواهد شــد«.منوچین با 
اعلام اینکه آمریکا شــروع به ارزیابی 
تاثیر تحریم‌ها کرده مدعی شــد که 
با عملی شــدن تحریم‌هــای نفتی، 
تاثیر آن بر اقتصاد ایران بسیار بیشتر 
آشــکار خواهد شــد و اقتصاد ایران 
در دو ســال آینده با چالــش مواجه 

می‌شود.

پاتک ایران
اما تفــاوت تحریم فعلی بــا قبلی در این 
اســت که بر تجربه ایران اندوخته شده و 
به نظر نســبت به تحریم‌های آتی قدرت 
پیشگیری بالاتر رفته است. اگر در تجربه 
قبلی، سیستم بانکی کشور به علت تحریم 
سوئیفت، با معضلاتی مواجه شده بود اما 
در تجربه کنونی، همکاری پولی و بانکی 
با روسیه و استفاده از ظرفیت‌های داخلی 
گزینه‌هایی هستند که دست ایران را در 

جدال تحریمی، خالی نمی‌گذارد.
شرکت‌های روســی به دلیل نگرانی 
از تحریم‌های آمریــکا درصدد ایجاد 
سیســتم‌های جایگزین ســوئیفت 
هســتند. اســبر بانــک به‌عنــوان 
بزرگ‌ترین بانک روســیه با همکاری 
موتــور جســت‌وجوی یاندکس، به 
دنبال ایجاد یک سیســتم پرداخت 
بین‌المللی مبتنی بر بلاک چین است 
تا معاملات خود را تســهیل کند. این 
بانک روسی با کمک یاندکس به دنبال 

ایجاد یک سیستم پرداختی دو به دو 
اســت تا پرداخت‌ها را در عرض چند 
دقیقه پــردازش کند. با اســتفاده از 
سیســتم پرداخت جدید، مشتریان 
ایــن بانــک می‌توانند بــه خدمات 
مالی بانکی دسترســی فوری داشته 
باشند. سیســتم پرداختی جدیدی 
که توسط اســبر بانک ایجاد خواهد 
شد، مبتنی بر فناوری بلاکچین است. 
این فنــاوری اخیراً بــه دلایل مزایا و 
ویژگی‌های جدیدی که دارد در ایجاد 
سیســتم‌های پرداخــت بین‌المللی 
مورد استفاده قرار می‌گیرد. علاوه بر 
اسبر بانک سایر شــرکت‌های روسی 
با بانک مرکزی این کشــور همکاری 
می‌کنند تا راهکار دیگری برای ارسال 
پیام‌های پرداختی به وسیله فناوری 
بلاک چین ایجاد کننــد، چراکه این 
کشور در حال آماده شدن برای توقف 
استفاده از سیستم پرداخت سوئیفت 
اســت. امکانی که برای ایران در این 
بین به وجــود آمده، این اســت که 
بانک‌های ایرانی می‌توانند از سیستم 
اطلاع‌رسانی روسی استفاده کنند تا 
نسبت به تحریم سوئیفت بیمه شوند. 
در نتیجه بخشــی از مشکلات تحریم 
ســوئیفت از کانال روســی قابل حل 

خواهد بود.
اما امکان دومی نیز در این بین وجود 
دارد و آن فراملــی کردن سیســتم 
اطلاع‌رسانی ســپام اســت. سامانه 
پیام‌رسانی مالی الکترونیکی »سپام« 
یک ســامانه ملی در مراودات بانکی 
محسوب می‌شود. با اســتفاده از این 
زیرســاخت می‌توان امــکان اتصال 
به بانک‌هــای خارجــی را در خارج 
از کشــور به‌گونه‌ای برقــرار کرد که 
بدون به‌کارگیری امکانات موسســه 
سوئیفت و نگرانی‌های مربوط به آن، 
با زبانی مشــترک و آشــنا، تعاملات 
مالی با آخریــن فناوری‌های موجود 
صــورت گیــرد. در این سیســتم، 
از آخریــن تکنولوژی‌های شــبکه و 
آخرین مکانیزم‌های امنیتی استفاده 
شــده و از این جهت ایران قصد دارد 
یکسری از بانک‌های خارجی را به این 
سیســتم متصل کند. در حال حاضر 
تمام بانک‌های کشور به این سیستم 
متصل هستند و با وصل شدن برخی 
از بانک‌های خارجی، محدودیت‌های 
ارتباط مالــی ســوئیفت می‌تواند به 

حداقل برسد./ الف 

اولین ورق برنده ایران در برابرتحریم سوئیفت 

بدل ایران به تحریم سوئیفت

نگرانی بازار نفت از ناتوانی روسیه و عربستان 
در تولید نفت بیشتر           

زنگنه: افزایش قیمت نفت اقتصاد جهانی را 
سخت تحت تاثیر قرار می‌دهد

وزیر نفت، ناتوانی عربستان و روســیه در تولید نفت بیشتر و 
جایگزین کردن ســهم ایران را ســبب نگرانی بازار دانست و 
گفت: افزایش قیمت نفت اقتصاد جهانی را سخت تحت تاثیر 

قرار می‌دهد.
بیژن زنگنه در آســتانه آغاز تحریم‌های ایالات متحده آمریکا 
علیه ایران )چهارم نوامبر، ۱۳ آبان‌مــاه( در درباره این که آیا 
کشورهای عضو سازمان کشورهای صادرکننده نفت )اوپک( 
در کنار تولیدکنندگان غیرعضو این سازمان، توانایی جایگزین 
کردن نفت ایران را دارند، تاکید کرد: همان‌طور که بارها گفتم، 
برای نفت ایران جایگزینی در بازار وجــود ندارد، تولید نفت 
عربستان و روسیه هم اکنون نزدیک به بالاترین سطح تاریخی 
خود است و این دو کشور ظرفیت اضافی برای تولید بیشتر و 

جایگزینی نفت ایران ندارند.
وی با اشاره به این که عربستان با استفاده از ذخیره‌سازی‌های خود 
توانسته است در فاصله ماه مه تا سپتامبر، روزانه حدود ۵۰۰ هزار 
بشکه نفت بیشتر به بازار عرضه کند، یادآور شد: مجموع تولید نفت 
دیگر اعضای اوپک در این بازه زمانی تنها ۱۰۵ هزار بشکه در روز 
افزایش یافته است و این بدان معناست که اعضای اوپک توانایی 

افزایش تولید نفت بیشتر از رقم کنونی را ندارند.
زنگنه درباره مقدار تولید نفت روســیه اظهار کرد: تولید نفت 
این کشور در ماه سپتامبر نسبت به ماه مه، ۳۸۸ هزار بشکه در 
روز افزایش یافته اســت که در بالاترین سطح خود قرار دارد، 
بنابراین روســیه هم در کوتاه مدت بدون سرمایه‌گذاری در 
صنایع بالادســتی خود نمی‌تواند بیش از ایــن، تولید خود را 

افزایش دهد.
وی با بیان این که ناتوانی عربستان و روســیه در تولید نفت 
بیشتر و جایگزینی سهم ایران، سبب نگرانی بازار شده است، 
تصریح کرد: اطلاع بازار از این ناتوانی سبب افزایش قیمت‌ نفت 
شده اســت، به‎گونه‌ای که میانگین قیمت نفت خام شاخص 
وســت تگزاس اینترمدیت )WTI( و برنت دریای شمال به 
ترتیب از حدود ۶۷ و ۷۷ دلار در ماه مه به ۷۴ و ۸۴ دلار برای 

هر بشکه در ماه اکتبر رسیده است.
وزیر نفت ادامه داد: افزایش قیمت نفت سبب شده است رشد 
اقتصادی بسیاری از کشورهای مصرف‌کننده کند شود و این 

موضوع اقتصاد جهانی را سخت تحت تاثیر قرار می‌دهد.
زنگنه درباره این که چرا عربستان که پای توافق کاهش تولید 
را امضا کرده، خلاف تعهد خود، در نقض این توافق‌نامه، تولید 
نفت را افزایش داده است، تصریح کرد: به نظر من این تخلف 

با فشار آمریکا به هیئت حاکمه عربستان صورت گرفته است.
وی درباره توانایی کشــورهای غیرعضو اوپــک برای افزایش 
عرضه بیشــتر نفت به بازار هم اظهار کــرد: آنها چنین توانی 
ندارند. تولید نفت این کشــورها به جز روسیه بر اساس اعداد 
تخمینی دبیرخانه اوپک در بازه زمانی ماه مه تا سپتامبر امسال 

تنها ۶۶ هزار بشکه در روز افزایش یافته است.
وزیر نفت برای چندمین بار با تاکید بر ایــن که بازار توانایی 
جایگزین کردن نفت ایران را ندارد به آقای ترامپ پیشــنهاد 

کرد دست از تحریم نفت ایران بردارد./ شانا  

هشدار آمریکا به روسیه درمورد کمک به 
ایران برای دور زدن تحریم‌ نفتی

یک مقام ارشد دولت آمریکا گفت که کشورش به روسیه هشدار 
داده حتی فکر کمک به ایــران در دور زدن تحریم‌ها علیه نفت 

تهران را نکند. 
یک مقام ارشد دولت آمریکا گفت که کشورش به روسیه هشدار 
داده حتی فکر کمک به ایــران در دور زدن تحریم‌ها علیه نفت 

تهران را نکند. 
او اظهار داشــت:» ایران می‌خواهد نفت را از طریق روســیه به 
بازارهای جهان بفروشد و از تحریم ها فرار کند. آمریکا روسیه 
را از فکر کردن به این موضوع هم منع می‌کند . به نفع روســیه 
است که به ایران برای دور زدن تحریم‌های آمریکا کمک نکند« .

بنا بر گزارش‌های رسیده ، روســیه و ایران ماه گذشته توافقی 
کردند که به ایران اجازه می دهــد از تحریم های آمریکا علیه 

صادرات نفت تهران فرار کند .
طبق این گزارشــات محرمانــه، طی یک اجلاس ســه جانبه 
ایران_روسیه_ترکیه در تهران در ماه سپتامبر به میزبانی حسن 
روحانی، ایران و روسیه قراردادی امضا کردند که طی آن ایران 
می تواند نفت خام خود را از طریق دریای خزر به روسیه صادر 
کند. روسیه این نفت را پالایش کرده و به کل دنیا صادر می کند .
مســلما هدف این قرارداد کمک به ایران در فرار از تحریم‌های 
آمریکا بر بخش نفت این کشور اســت که در ماه نوامبر اجرایی 

می شود .
در همین حین، استفان منوچین، وزیر خزانه‌داری آمریکا گفت:» 
گرفتن معافیت از تحریم‌های ایران برای مشتریان نفت این کشور 

در دولت ترامپ نسبت به دولت اوباما سخت‌تر است« .
منوچین با اشــاره به تلاش دولت آمریکا برای به صفر رساندن 
صادرات ایران گفت:» انتظار ندارم در ماه نوامبر صادرات ایران به 

صفر برسد ولی مطمئنم که بالاخره این اتفاق می افتد« .
منوچین تأکید کرد تــا حالا هم صادرات ایــران کاهش قابل 

ملاحظه ای داشته است ./ تسنیم 

خبر کوتاه

 
به گزارش دبیرخانه سازمان کشورهای صادرکننده نفت )اوپک(، قیمت سبد نفتی اوپک دیروز به ۷۸ دلار و ۶۸ سنت رسید، در حالی که قیمت این شاخص در روز پیش از آن ۷۸ دلار و 
۱۵ سنت بود. سبد نفتی اوپک شامل انواع نفت خام تولیدی در ۱۵ کشور عضو این سازمان است. همچنین قیمت شاخص نفت خام دبلیو تی آی آمریکا در این روز به ۶۹ دلار و ۱۷ سنت 

و قیمت شاخص برنت به ۷۹ دلار و ۸۳ سنت رسید.  

قیمت سبد نفتی اوپک افزایش یافت
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